
Ano XIV - N° 727 -  Matinhos, 05 de dezembro de 2014.

Atos do Poder Executivo

LEI 1752/2014

SÚMULA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

DENOMINAR UMA DAS VIAS OU LOGRADOUROS

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MATINHOS DE

"EMÍLIO POSTAL".

A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º. Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal

a denominar uma das vias ou logradouros públicos do

Município de Matinhos de: "Emílio Postal".

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Matinhos, 02 de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 391/2014
SÚMULA: "ESTABELECE PONTO LIVRE PARA
ESTACIONAMENTO DE TÁXIS NO MUNICÍPIO
DURANTE O PERÍODO QUE ESPECIFICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XX, do
art. 71, da Lei Orgânica do Município, e considerando
o disposto no artigo 68 do Decreto nº 258/2005,
DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada durante o período
compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2014
a 20 de fevereiro de 2015 a livre parada e
estacionamento de táxis em todos os pontos
existentes no Município, nas condições fixadas no §1º,
do art. 22, do Decreto n.º 258/2005.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014.

Matinhos, 01 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 063/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo da Ata de
Registro de Preços nº 075/2014 - PMM, com
a empresa AQUISIÇÃO DE LEITES
ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA
DE SAÚDE , conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 063/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS PARA
ATENDER SECRETARIA DE SAÚDE, no
valor de R$3.630,00 (três mil, seiscentos e
trinta reais).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 02 de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 118/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato
n.º 158/2011 - PMM, firmado com a empresa
KONIG & KONIG LTDA, inscrita no CNPJ N.º
05.653.664/0001-73, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 118/2011 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA, PAISAGISMO, ORNAMENTAÇÃO
E PODAS DE ARVORES, prorrogando o
prazo por 12 (doze) meses, no valor de
R$88.401,60 (oitenta e oito mil, quatrocentos
e um reais e sessenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 01 de dezembro de 2.014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 009/2014 - PMM
PROCESSO Nº 302/2014
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela  Decreto nº
129/2014 de 16/04/2014, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob regime
de empreitada por preço global, do tipo "MAIOR
OFERTA", a preços fixos e sem reajuste.
OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO PARA FINS COMERCIAIS (RUA ROQUE
VERNALHA ESQUINA COM RUA DA FONTE),
conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 08/01/2015, às
10:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41)
3971-6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos
integrantes encontram-se disponíveis para consulta,
na sede da Prefeitura de Matinhos e o edital encontra-
se a disposição no departamento de licitações e portal
www.matinhos.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de
Matinhos.

Matinhos, 01 de dezembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

CONVOCAÇÃO DA 2ª COLOCADA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014 - PMM
Em razão da desistência da empresa  COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA,  CONVOCO a
empresa MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA participante do Pregão
Presencial para Registro de Preços nº 137/2014 -
PMM que prevê a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ORAIS E INJETÁVEIS, classificada em segundo lugar
para apresentar a proposta readequada no valor de
R$390,00 (trezentos e noventa reais) para o ITEM 285
e posterior assinatura da ata de registro de preços.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 137 /2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS
E INJETÁVEIS, conforme edital.
COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO
A Pregoeira no uso de atribuições legais, torna público
às empresas participantes do certame epigrafado que
DESCLASSIFICOU a empresa COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no item 285, em
face de sua desistência justificada.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 133/2014 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2014 - PMM
PROCESSO Nº 256/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ARTEFATOS DE CIMENTO
ITAPERUÇU LTDA - EPP
CNPJ Nº: 04.928.505/0001-71
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DA TROCA DE PISO NA PRAÇA
DANTE LUIZ JÚNIOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento
Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manutenção das Atividades da
Secret Municipal de Obras 1594
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.99.99 Demais Serviços PJ 2692 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 3501
VALOR: R$75.987,84 (setenta e cinco mil, novecentos
e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 134/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2014 - PMM
PROCESSO Nº 241/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: AMBSERV SUL SERVIÇOS
AMBIENTAIS LTDA
CNPJ Nº: 07.067.0001/0001-00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA
COLETA, ARMAZENAGEM, TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS ORIUNDOS DE
EXUMAÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS DO
CEMITÉRIO MUNICIPAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112042000 Manutenção da Secretaria de
Meio Ambiente 1384 - 33903900
Outros Serviços de Terceiros PJ 3.3.90.39.99.99
Demais Serv Terceiros PJ 1411 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 3517
VALOR: R$10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DIMACI PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA
CNPJ N.º 00.656.468/0001-39
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat. Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03
- Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita 1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS -
EIRELI
CNPJ N.º 07.127.606/0001-31
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

10

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ALTERMED MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 00.802.002/0001-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
11

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
CNPJ N.º 67.729.178/0004-91
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ N.º 02.816.696/0001-54
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

12

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
- EPP
CNPJ N.º 82.387.226/0001-51
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA
CNPJ N.º 44.734.671/0004-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: : DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 02.520.829/0001-40
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: : DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA - EPP
CNPJ N.º 76.386.283/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

14

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: : PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS
LTDA
CNPJ N.º 81.706.251/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat
Gratuita 1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
15

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA
CNPJ N.º 94.894.169/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

16

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ N.º 13.485.130/0001-03
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PROSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
- EPP
CNPJ N.º 85.247.385/0001-49
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
17

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ N.º 05.782.733/0001-49
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

18

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CENTERMEDI - COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 03.652.030/0001-70
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS,
CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 04.071.245/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

   TOTAL   R$108.811,00 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2014 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
19

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: VP MEDICAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N.º 73.318.693/0001-39
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ N.º 65.817.900/0001-71
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PROFARMA SPECIALTY S/A
CNPJ N.º 81.887.838/0006/55
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ N.º 75.014.167/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

20

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2014 - PMM
PROCESSO Nº 222/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: IRINEU ZIMMER JUNIOR - ME
CNPJ N.º 04.254.093/0001-31
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E
OPERAÇÃO DE APARELHAGEM DE SOM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39 Outros Serviços de
Terceiros PJ 2688 - Festividades e Homenagens (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
21

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 122/2014 - PMM
CONCORRÊNCIA Nº 007/2014 - PMM
PROCESSO Nº 212/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CONSBRAG CONSTRUTORA DE
OBRAS LTDA
CNPJ Nº: 11.904.868/0001-32
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO PORTE 01 - UPA, conforme edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030101131012000 CONSTRUÇÃO DE UPA 3187 -
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.01.09 CONSTRUÇÃO DE UPA - 3583
(FONTE 500)
RESERVA DE SALDO Nº 3200
VALOR: R$1.854.831,43 (um milhão, oitocentos e
cinqüenta e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e
quarenta e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 19 (dezenove) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 135/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2014 - PMM
PROCESSO Nº 275/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: KMW COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
- ME
CNPJ Nº: 07.728.572/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BALCÃO PARA
RECEPÇÃO DO HNSN
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Administração Geral do Fundo
Municipal de Saúde 1728
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.99 Demais Serviços de Terceiros PJ (Fonte
303)
Reserva de Saldo nº 3538
VALOR: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 136/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2014 - PMM
PROCESSO Nº 303/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: NELSON TROVO JUNIOR & CIA LTDA
- ME
CNPJ Nº: 10.679.865/0001-80
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA COLETA,
ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DA SAÚDE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2030 Manutenção das atividades do
Fundo Municipal de Saúde 1728
339039 Outros Serviços de Terceira PJ
33903978.Limpeza e Conservação de Saúde Pública
2519 (Fonte 303)
Reserva da Saldo nº 3579
VALOR: R$13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 021/2014 - PMM
PROCESSO Nº 304/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LIGA PARNANGUARA DE FUTSAL
CNPJ Nº: 10.725.528/0001-81
OBJETO: ARBITRAGEM PARA 3ª COPA DE BEACH
SOCCER IDADE LIVRE 2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manut Ativ Esportivas 785 -
3.3.90.39 Outros Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.99
Demais Serviços de Terceiros PJ 2894 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº3583
VALOR: R$12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 138/2014 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 020/2014 - PMM
PROCESSO Nº 305/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LIGA PARNANGUARA DE FUTSAL
CNPJ Nº: 10.725.528/0001-81
OBJETO: ARBITRAGEM PARA 1ª COPA DE FUTSAL
IDADE LIVRE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manut Ativ Esportivas 785 -
3.3.90.39 Outros Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.99
Demais Serviços de Terceiros PJ 2894 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº3586
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 139/2014 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2014 - PMM
PROCESSO Nº 306/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LIGA PARNANGUARA DE FUTSAL
CNPJ Nº: 10.725.528/0001-81
OBJETO: ARBITRAGEM PARA CAMPEONATO
QUARENTINHA DE FUTEBOL DE CAMPO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manut Ativ Esportivas 785 -
3.3.90.39 Outros Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.99
Demais Serviços de Terceiros PJ 2894 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº3586
VALOR: R$7.000,00 (sete mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 140/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2014 - PMM
PROCESSO Nº 307/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CIRÚRGICA PARANÁ PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME
CNPJ Nº: 07.242.736/0001-15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS PARA USO NO
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL NOSSA
SENHORA DOS NAVEGANTES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
103010113204999 Administração Geral e do Fundo
Municipal de Saúde 1688
3.3.90.30.00 Mat Consumo 3.3.90.30.99.01 Outros
Mat Consumo 1728 (Fonte 303)
Reserva da Saldo nº 3602
VALOR: R$950,00 (novecentos e cinqüenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 141/2014 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 023/2014 - PMM
PROCESSO Nº 308/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO CENTRALIZADORA
ESPORT AQUAT DE MATINHOS
CNPJ Nº: 01.294.010/0001-40
OBJETO: ARBITRAGEM PARA ÚLTIMA ETAPA DO
PARANAENSE PRO-AM DE SURF
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio Turismo 1283 -
3.3.90.39.00 Outros Serv Terceiros PJ
3.3.90.39.99.99 Demais Serv Terceiros PJ 1311 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 3607
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

22

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 142/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2014 - PMM
PROCESSO Nº 288/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: BROCCATO COMÉRCIO DE
UNIFORMES LTDA - EPP
CNPJ Nº: 10.931.088/0001-19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA O
DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152046000 Manut Rede Iluminação Pública
1487 3.3.90.30.00 Mat Consumo
3.3.90.30.28 Material de Proteção e Segurança 1490
(Fonte 507)
Reserva de Saldo nº 3610
VALOR: R$ 3.916,00 (três mil, novecentos e
dezesseis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 069/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 069/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA COLETA, ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE
E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE
SERVIÇOS DA SAÚDE, em favor da empresa
NELSON TROVO JUNIOR & CIA LTDA - ME, inscrita
no CNPJ N.º 10.679.865/0001-80, no valor de
R$13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais), com
base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 01 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 070/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 070/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS PARA USO NO
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL NOSSA
SENHORA DOS NAVEGANTES, em favor da empresa
CIRÚRGICA PARANÁ PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º
07.242.736/0001-15, no valor de R$950,00 (novecentos
e cinqüenta reais), com base no Art. 24, inciso IV, da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade
de Licitação nº 020/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM PARA 1ª COPA
DE FUTSAL IDADE LIVRE, em favor da LIGA
PARNANGUARA DE FUTSAL , inscrita no CNPJ nº
10.725.528/0001-81, no valor global de R$5.000,00
(cinco mil reais), com base no Art. 25, caput, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade
de Licitação nº 021/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM PARA 3ª COPA DE
BEACH SOCCER IDADE LIVRE 2014, em favor da
LIGA PARNANGUARA DE FUTSAL , inscrita no CNPJ
nº 10.725.528/0001-81, no valor global de R$12.800,00
(doze mil e oitocentos reais), com base no Art. 25,
caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade
de Licitação nº 022/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM PARA
CAMPEONATO QUARENTINHA DE FUTEBOL DE
CAMPO, em favor da LIGA PARNANGUARA DE
FUTSAL , inscrita no CNPJ nº 10.725.528/0001-81,
no valor global de R$7.000,00 (sete mil reais), com
base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade
de Licitação nº 023/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM PARA ÚLTIMA
ETAPA DO PRO-AM DE SURF, em favor da
ORGANIZAÇÃO CENTRALIZADORA ESPORT AQUAT
DE MATINHOS, inscrita no CNPJ nº 01.294.010/0001-
40, no valor global de R$5.000,00 (cinco mil reais),
com base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

TERMO DE SUSPENSÃO
PROCESSO Nº 290/2014 - PMM

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 177/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS, MESAS, ESTANTES
E CAIXAS DE PVC, conforme edital.
A PREGOEIRA DA COMISSÃO DE PREGÃO DA
PREFEITURA DE MATINHOS - PR, designada sob Decreto
nº 130/2014 de 16/04/2014 no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no edital epigrafado
com data de abertura prevista para o dia 05/12/2014 às
09:00 horas, COMUNICA aos interessados a
SUSPENSÃO do processo licitatório para revisão,
motivada pela impugnação da empresa CAPERPASS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS
LTDA e para verificação do edital. Tão logo a
Administração decida acerca da verificação dos
questionamentos ou possíveis alterações do edital, será
divulgada nova data de abertura do certame através de
publicação no quadro de avisos desta Prefeitura
Municipal, Diário Oficial do Município e site do Município
www.matinhos.pr.gov.br,
INFORMAÇÕES ADICIONAIS, DÚVIDAS E PEDIDOS DE
ESCLARECIMENTOS deverão ser dirigidas à Comissão
de Pregão na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, CEP: 83260-
000, setor de licitações nos fones (41) 3971-6003 / 3971-
6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, email:
l icitacao@matinhos.pr.gov.br ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 04 de dezembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 727 de 05 de dezembro de 2014
23

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 094/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir desta data, a Sra. MARIANA DURSKI SILVA,
Portadora do RG nº 8.691.383-6 e CPF nº 051.763.029-00, no cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 03 de novembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 095/2014
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR
LEI,
DESIGNA:
Os seguintes Funcionários desta Casa de Leis:
RODRIGO DA COSTA SANTOS - Presidente;
MARISTELA CASSENEGO DA ROSA - Secretário;
RANATA BEATRIZ MULLER - Membro.
Para comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS,
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ.
Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de dezembro de 2014, revogando
portaria 061/2014.

Matinhos, 19 de novembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente

PORTARIA Nº 096/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedida, em conformidade com a Lei Municipal n° 1687/2014, bem
como Portaria 095/2014 a gratificação especial ao servidor abaixo relacionado
ocupante de cargo efetivo, o qual está designado para integrar comissão permanente,
especial ou de licitação, como segue:

PORTARIA Nº 097/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Em conformidade com a Portaria 002 e 011/2014, fica concedido ao
Servidor desta Casa de Leis JULIANO BECKERT MEDUNE, ocupante do cargo
de Controlador Geral, 15 (quinze) dias de férias, a contar de 01 a 15 de dezembro
de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 01 de dezembro de 2014.

Matinhos, 28 de novembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 098/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Em conformidade com a Portaria 072 e 080/2014, fica concedido à Servidora
desta Casa de Leis KELLI CRISTINA CORREIA, ocupante do cargo de Tecnico-
Legislativo, 15 (quinze) dias de férias, a contar de 01 a 15 de dezembro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 01 de dezembro de 2014.

Matinhos, 28 de novembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 1° de dezembro de 2014.

Matinhos, 19 de novembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 099/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de Leis FRANCIELI DA SILVA,
ocupante do cargo de Auxiliar-Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a contar de 15
de dezembro de 2014 a 13 de janeiro de 2015.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 15 de dezembro de 2014.

Matinhos, 28 de novembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 100/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de Leis VANESSA RIBEIRO
RAMOS, ocupante do cargo de Diretor Administrativo, 30 (trinta) dias de férias, a
contar de 01 a 30 de dezembro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 01 de dezembro de 2014.

Matinhos, 28 de novembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2014
Projeto de Lei n° 054/2014.
Os Vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições,
respeitosamente requerem seja recebida pela Mesa, discutida e votada a seguinte
emenda que apresentam para o Projeto de Lei n° 054/2014, de iniciativa do Poder
Executivo.
1.  O Art. 4º passa a vigir com a seguinte redação:
"Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares
ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social e dos Fundos Municipais até o limite
de 10% (dez por cento) do total geral de cada um dos orçamentos, utilizando
como recursos para tais suplementações aqueles definidos no parágrafo 1º, do
Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964."
Sala das Sessões,

Matinhos, 16 de outubro de 2014.
ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO

 Vereador
JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO SANTO

Vereador
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

  Vereador
 BENEDITO DE J. T. DE OLIVEIRA

 Vereador
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

 Vereador
  DURVAL FERREIRA ROMUALDO

 Vereador



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 727 de 05 de dezembro de 2014

24

Atos do Poder Legislativo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 012/2014 CMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 009/2014
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS.
CONTRATADA: ELIEL MATIAS LOURENÇO & CIA LTDA
CNPJ: N.º 11.128.561/0001-97.
ENDEREÇO: Rua Rolândia, nº350, Bairro Bom Retiro, Cidade de Matinhos, Estado do
Paraná.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PINTURA DA CÂMARA
MUNICIPAL.
VALOR: R$ 34.100,00 (trinta e quatro mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Matinhos, 03 de dezembro de 2014.
CÂMARA DE MATINHOS

Marcio Fabiano Mesquita Duarte
CPF: 023.146.749-44

Presidente
Câmara Municipal de Matinhos

ATA DA SESSÃO ESPECIAL PARA ELEIÇÃO DA MESA
EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS PARA O
SEGUNDO BIÊNIO DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15
DE OUTUBRO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; Vice-Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1°
Secretario - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; 2° Secretario -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO; CLAUDIO
AMARANTE; DURVAL FERREIRA ROMUALDO; EDIVAL MARTINS
JUNUOR; JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO SANTO; MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK E SANDRO MOACIR BRAGA. Início 20:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, em conformidade com o disposto no Artigo
32, da Lei Orgânica Municipal, e sob a proteção de Deus, declaro
aberta a Sessão Especial para Eleição da Mesa da Câmara Municipal
de Matinhos, para o 2° biênio da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente
agradece aos Presentes e solicita ao Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira que faça a leitura de um Salmo. O Sr. Presidente
informa que para a presente eleição, foi inscrita apenas uma chapa,
intitulada Liberdade e Igualdade. O Sr. Presidente solicita à
Secretaria, que faça a leitura do requerimento de inscrição da chapa
para a Mesa da Câmara Municipal de Matinhos, para o 2° Biênio da
11ª Legislatura, a qual denomina-se "Liberdade e Igualdade", bem
como a leitura da autorização dos Vereadores que compõe a mesma.
O Sr. Presidente informa aos nobres pares, que em cumprimento
aos §2° e §3° do Art. 20, e Art. 187, I, do Regimento Interno, e Art. 55,

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná -
Criado pela Lei Municipal 755/01 -   Material produzido pela  Secretaria

de  Administração da Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 Jornalista Responsável:
R. Fernandes  - 4166/17/06Diagramação e impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda Circulação -  Semanal

§6°, I, da Lei Orgânica, a votação para Eleição da Mesa da Câmara
Municipal, para o 2° Biênio da 11ª Legislatura será por voto nominal e
aberto, onde cada Vereador deverá aguardar ate que seu nome seja
chamado, quando o mesmo deverá levantar-se e declarar seu voto. O
Sr. Presidente solicita à secretaria que faça a chamada nominal, por
ordem alfabética, dos vereadores para votação, a qual realizou-se na
seguinte ordem: Ari Antonio Alves Sobrinho; Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira; Claudio Amarante; Durval Ferreira Romualdo; Dr. Edival
Martins Junior; Dr. Gerson da Silva Junior; Jamerson Santana
Gonçalves; José Carlos do Espírito Santo; Marcio Fabiano Mesquita
Duarte; Marcos Antonio Podbevsek e Sandro Moacir Braga. O Sr.
Presidente faz a contagem dos votos e proclama como chapa
vencedora por unanimidade de votos a Chapa denominada "Liberdade
e Igualdade", informando a todos que em conformidade com o disposto
no Parágrafo Único do Art. 24 do Regimento Interno, e art. 32 da Lei
Orgânica Municipal, a nova Mesa da Câmara Municipal eleita para o
2° biênio da 11ª Legislatura, tomará posse e entrará em exercício no
dia 1° de janeiro de 2015 e ficará assim composta: Presidente - Marcos
Antonio Podbevsek; Vice-Presidente - Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira; 1° Secretario - Jamerson Santana Gonçalves; 2° Secretario -
Durval Ferreira Romualdo. Em seguida, o Sr. Presidente deixa a
palavra livre aos vereadores. Tendo todos os Vereadores feito uso da
palavra, o Sr. Presidente encerra a presente Sessão.
ENCERRAMENTO: "Nada mais havendo a tratar, agradeço a Deus,
a presença de todos e dou por encerrada a presente Sessão".

Matinhos, 15 de outubro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
 BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

2º Secretário


